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PRZEDMOWA

Tematem podręcznika są liniowo sprężyste tarcze izotropowe i anizotropowe. 
Rozpatrywane są tarcze w płaskim stanie odkształcenia i w płaskim stanie na-
prężenia. Omówiono podstawowe sformułowania zagadnień brzegowych tarcz 
i metody ich rozwiązywania. W szczególności przedstawiono metodę półodwrot-
ną Saint-Venanta i efektywną metodę funkcji naprężeń Airy’ego. Sformułowania 
konkretnych zadań i ich rozwiązania prowadzone są we współrzędnych karte-
zjańskich lub biegunowych. Zamieszczono liczne przykłady rozwiązań zadań, 
częstokroć z podaniem wyników w formie grafi cznej z ich interpretacją i dysku-
sją. Wskazano również sposoby wykorzystania niektórych rozwiązań w projekto-
waniu elementów konstrukcyjnych i badaniach doświadczalnych mechanicznych 
właściwości materiałów oraz omówiono możliwości potencjalnego zastosowania 
m.in. w budownictwie. Zastosowano program do obliczeń symbolicznych i nume-
rycznych Mathematica.

Podręcznik jest przeznaczony dla studentów wyższych uczelni technicznych 
kształcących się na kierunku budownictwo, pracowników naukowych, a także 
może być przydatna dla inżynierów projektantów. Opracowanie dotyczy zagad-
nień, które są realizowane głównie na pierwszym semestrze kursu Teorii Sprę-
żystości i Plastyczności na studiach II stopnia Wydziału Inżynierii Lądowej Po-
litechniki Warszawskiej. Założono, że Czytelnik zna elementy rachunku tenso-
rowego oraz podstawowe równania i sformułowania liniowej teorii sprężystości 
w zagadnieniu przestrzennym, które tytułem wprowadzenia krótko przypomniano 
w pierwszym rozdziale. Należy zaznaczyć, że materiał zawarty w podręczniku 
może być wykorzystywany także przez studentów innych uczelni oraz na in-
nych przedmiotach, np. na mechanice gruntów i fundamentowaniu, mechanice 
nawierzchni komunikacyjnych, projektowaniu konstrukcji drewnianych, stalo-
wych, betonowych i zespolonych oraz przy badaniu projektowanych materiałów 
konstrukcyjnych. Ukierunkowanie na zagadnienia związane z budownictwem nie 
przekreśla ogólności podręcznika, który może być wykorzystywany na innych 
kierunkach studiów i Wydziałach PW, np. Mechanicznym oraz Inżynierii Mate-
riałowej, jako literatura uzupełniająca.
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Treść podręcznika podzielona jest na dwanaście rozdziałów oraz zawiera bi-
bliografi ę. Każdy rozdział oprócz przedstawionych rozwiązań typowych przykła-
dów zawiera także wiele kontekstowo związanych zadań o narastającym stopniu 
trudności, przeznaczonych do samodzielnego rozwiązania. W każdym rozdziale 
zastosowano niezależną numerację wzorów i rysunków. W poszczególnych przy-
kładach lub grupie przykładów przyjęto także niezależną numerację wzorów. 
Podobna umowa dotyczy zalecanych ćwiczeń i zadań, które zamieszczane są 
w podpunktach rozdziałów. W przypadku wzorów, które będą miały wielokrotne 
powołania, stosujemy ciągłą ich numerację w danym rozdziale lub podrozdziale. 
W zależności od potrzeby do zapisu wzorów, wyrażeń i równań stosujemy notację 
absolutną, wskaźnikową i inżynierską.

Aleksander Szwed, Stanisław Jemioło




